



در اطراف خانه یا آپارتمان شما چند همسایه وجود دارد؟ آیا شما به همسایگان خود نیازمندید؟

چگونه با همسایگان خود رفتار می‌کنید؟ برای رعایت حقوق آن‌ها چه قوانینی را رعایت می‌کنید؟

۱- ایران ما نیز از شمال با کشورهای آذربایجان، ارمنستان و ترکمنستان و از سمت غرب با کشورهای ترکیه و عراق، از شرق با

افغانستان و پاکستان و از طریق آب‌های جنوب با کشورهای عمان، امارات، قطر، بحرین، عربستان و کویت همسایه است.

۲- بین کشورها مرز وجود دارد.

۳- مرز یک خط مشخص است که کشوری را از کشور دیگر جدا می‌سازد.

۴- برای تعیین مرز، ابتدا بر سر خطوط مرزی کشورها به توافق می‌رسند، سپس نقشه‌کش‌ها با دقت نقشه‌ی مرزی را تهیه

می‌کنند و در پایان خطوط مرزی را بر روی زمین مشخص می‌کنند.

۵- خطوط مرزی با تیرک‌ها، میله‌ها و سیم‌های خاردار و پاسگاه‌های مرزی مشخص می‌شوند.

۶- خط مرزی تنها بر روی زمین نیست بلکه فضای بالای مرز نیز جزء آن است. یعنی خلبانان برای ورود به مرز هوایی از کشورهای

دیگر اجازه می‌گیرند.



۷- ایران کوتاه‌ترین مرز را با کشور ارمنستان و طولانی‌ترین مرز را با کشور عراق دارد.

۸- گاهی پدیده‌های طبیعی مرز میان کشورها قرار می‌گیرند. مانند:

الف) کوه‌های آارات بخشی از مرز ایران و ترکیه را تشکیل می‌دهند.

ب) رود اترک در مرز بین ایران و ترکمنستان قرار دارد.

ج) رود ارس در مرز بین ایران با کشورهای آذربایجان و ارمنستان قرار گرفته است.

د) اروندرود مرز بین ایران و عراق را تشکیل می‌دهد.

ه) خلیج فارس مرز بین کشورهای ایران با عربستان، عمان، قطر، بحرین و امارات است.

۹- برای خروج از کشور نیاز به گذرنامه است. گذرنامه مانند شناسنامه‌ی خارجی فرد است که در آن مشخصات فرد و ایرانی بودن آن ذکر شده است.

۱۰- برای مسافرت به خارج باید از سفارت‌خانه‌ی آن کشور اجازه گرفت که به آن روادید یا ویزا می‌گویند.

۱۱- روابط ما با همسایگان: به دو صورت می‌باشد.

الف) روابط بازرگانی: بین کشور ما و همسایگان صادرات و واردات کالا صورت می‌گیرد.

ب) روابط فرهنگی: هر ساله مردمان کشور ما و همسایگان برای زیارت آرامگاه ائمه به کشورهای عراق، عربستان و ایران مسافرت می‌کنند. گروهی از مردم برای تفریح و سیاحت و دیدن آثار تمدن به کشورهای همسایه‌ی خود مسافرت می‌کنند.

۱۲- شباهت ما و همسایگان:

الف) دین مشترک کشور ما و همسایگان (به جز ارمنستان که پیرو دین مسیح هستند)

ب) زبان مشترک کشور ما با کشورهای پاکستان و افغانستان که به زبان فارسی علاقمند هستند.

ج) جشن‌ها و اعیاد مشترک بین کشور ایران و همسایگان که عبارت‌اند از:

● جشن نوروز از کهن‌ترین جشن‌های به جای مانده از دوران باستان است که در کشورهای ایران، افغانستان، پاکستان،

ترکمنستان و ترکیه برگزار می‌شود.

● مراسم اعیاد مذهبی (عید قربان، عید فطر) که در کشورهای مسلمان برگزار می‌شود.





۱- در طول تاریخ گروهی از کشورها دائماً به کشورهای دیگر هجوم برده تا سرزمین‌های دیگر را تصرف کنند. بعد از تصرف مردم آن کشور را تحت سلطه‌ی خود درآورده و منابع آن‌ها را به غارت می‌بردند.

برخی از مردمان نیز پاسخ این هجوم را داده و مانع نفوذ بیگانگان به وطنشان می‌شوند. در این بین کشورهای مختلفی در طول تاریخ به ایران هجوم آورده و در مقابل، مردمان بسیاری جانانه در مقابل آن‌ها ایستادگی کرده‌اند.

دوره‌ای که مسلمانان در عصر شکوفایی علم و فرهنگ زندگی می‌کردند اروپاییان در عصر تاریکی به سر می‌بردند. تا این که به تدریج تغییر و تحولاتی در اروپا به وجود آمد.

۲- دلایل تغییر و تحولات علم و فرهنگ در اروپا:

الف) انتقال علوم و فنون به اروپا: در حدود چهار قرن پیش، تجارت و داد و ستد میان اروپاییان و مسلمانان گسترش یافت. اروپاییان از طریق دریای مدیترانه و شمال آفریقا محصولاتی از قبیل شکر، قهوه، کاغذ، قطب‌نما، داروی گیاهی و ادویه از مسلمانان خریداری می‌کردند که در این میان آن‌ها کتاب‌های پزشکی و دیگر علوم اسلامی را به کشورهای خود برده و ترجمه می‌کردند و از آن‌ها استفاده می‌کردند.

ب) رونق تجارت و بازرگانی: تجارت موجب رشد شهرها و شهرنشینی در اروپا شد و شکل زندگی آن‌ها را تغییر داد.

ج) تحولات علمی و هنری در اروپا: اختراع دستگاه چاپ توسط گوتنبرگ و تلسکوپ توسط گالیله و نمونه‌هایی از این قبیل، موجب پیشرفت علوم جغرافیا و نجوم شد. این دو علم به شناخت سرزمین‌ها و راه‌های دریایی و تجارت کمک کردند.

د) اکتشافات جغرافیایی: آن‌ها توانستند با استفاده از نقشه‌های جغرافیایی جهان اسلام، قطب‌نما و شیوه‌های کشتی‌سازی، کشتی‌های محکم‌تر و پرسرعت ساخته و سرزمین‌های زیادی را کشف کنند. در این بین پرتغالی‌ها و اسپانیایی‌ها پیشگام بودند.

آن‌ها با کشف سرزمین‌های جدید، آن‌ها را برای خود تقسیم می‌کردند و ساکنان بومی را می‌کشتند و مردم را به صورت برده درآورده و منابع آن‌ها را غارت می‌کردند.

۳- استعمار به معنی آباد کردن است، اما اگر کشوری به بهانه‌ی آباد کردن به کشور دیگر هجوم برده و منابع آن‌ها را غارت کند به آن استعمار می‌گویند.

به سرزمین‌هایی که استقلال سیاسی و اقتصادی نداشته و تابع حکومت استعمارگر باشند مستعمره می‌گویند.

۴- بیش‌ترین نفوذ و دخالت بیگانگان در کشور ما در دوره‌های قاجاریه و پهلوی بوده است.

۵- هدف استعمارگران از آباد کردن کشورها عبارت‌اند از:

الف) غارت منابع این کشورهاست.

ب) گرفتن امتیازات که به نفع خودشان است.

۶- گرچه حکومت‌های نالایق اجازه‌ی نفوذ را به بیگانگان در کشور ما دادند اما مردم ما جانانه در مقابل آن‌ها ایستادگی کردند. از جمله شخصیت‌های مهمی که در این بین دست به مبارزه زدند عبارت‌اند از: امیرکبیر، میرزا کوچک‌خان جنگلی، رئیس‌علی دلواری، دکتر محمد مصدق، آیت‌اله کاشانی، شیخ محمد خیابانی، سید حسن مدرس و امام خمینی (ره)





۱- پس از انقلاب اسلامی هنگامی که استعمارگران منافع خود را در ایران در خطر دیدند به راه‌های مختلف دست به مخالفت با جمهوری اسلامی زدند که یکی از آن‌ها جنگ تحمیلی ایران و عراق بود. در طی هشت سال دفاع مقدّس، مردم ما ثابت کردند که به رهبری امام خمینی از کشور خود جانانه دفاع و دست بیگانگان را قطع خواهند ساخت.

۲- در روز ۳۱ شهریور ۱۳۵۹ عراق از طریق زمین و هوا به سرزمین ما حمله کرد و این جنگ هشت سال به طول انجامید. در طی این جنگ استان‌های غربی، خوزستان، ایلام، کرمانشاه، کردستان و شهرهایشان درگیر جنگ بودند.

۳- علل حمله‌ی نظامی عراق به ایران:

الف) منافع استعمارگران در ایران قطع شده بود.

ب) موضوع حمایت جمهوری اسلامی از مردم مظلوم فلسطین برای دشمنان خوشایند نبود.

ج) ارتش و سپاه ایران در حال مجهّز شدن و نیرو گرفتن بودند و قدرت دفاعی لازم را نداشتند.

۴- خرمشهر یکی از شهرهای زیبای ایران و جزو بنادر مهمّ بازرگانی در خلیج فارس به‌شمار می‌آید. این بندر در محلّ برخورد رود کارون و اروندرود قرار دارد.

۵- یکی از رویاهای صدام این بود که خرمشهر را تصرف کند و مالک اروندرود و این شهر شود. جنگ عراق و مقاومت مردم خرمشهر ۳۴ روز ادامه یافت.

۶- سپاه خرمشهر به فرماندهی شهید محمدعلی جهان‌آرا مقاومت جانانه‌ای را در مقابل دشمن انجام داد ولی دشمن به علت داشتن سربازان بسیار و سلاح‌های نظامی بیش‌تر، توانست شهر را فتح و مردم بسیاری را به خاک و خون بکشد و به همین خاطر این شهر را خونین‌شهر نام نهادند.

۷- پس از مدتی ارتش و سپاه با کمک مردم تقویت شدند و به فرمان امام خمینی نیروهای مردمی (بسیج) تشکیل شد. در جبهه‌های غرب رزمندگان اسلام (سپاه، ارتش و بسیج) در سخت‌ترین شرایط در طی سه عملیات بیت‌المقدس با رمز (محمد بن‌عبدالله) سرانجام در روز سوم خرداد ۱۳۶۱ خرمشهر را از چنگال دشمن آزاد ساختند.

۸- سرانجام جنگ تحمیلی ایران و عراق در سال ۱۳۶۷ پس از هشت سال پایان پذیرفت.